Q. 248.

13

(x 204 5468)

Zb  
6805

תנצב"ח

De vitâ & morte,

*VIRI Amplissimi Consultissimiq;*

**DN. VITI HEYMANNI.**

**Laudatissimæ Reipubl. Dresdensis**

**Consulis Gravissimi, meritissimiq; &c.**

*Patroni sui Benefici ac Benigni, nunc Felicis & Beati,*

**ORATIO PARENTALIS**

**M. Joh. Bohemi, Poët. Cæs.**

**in Electorali Dresdâ Rectoris.**

Dresdæ, Typis Seyffertianis, Anno 1651.

Joh. Buxtorff. in Florilegio Hebr p. 201. ex Me-  
drasch Ruth cap. 5. vers. 3.

אֲשֶׁר יוֹשֵׁב אֶרֶץ שֵׂעִיר בְּשֵׁם טוֹב

מִן הָעוֹלָם:

Hoc est:

*Beatus ille homo, qui excedit cum nomine bono ex hoc  
mundo.*

**Tullius ita effert Paradox. 2.**

*Mors illis terribilis est, quorum cum vitâ omnia ex-  
tinguntur; non iis, quorum laus emori non po-  
test.*

in Florilegio Hebr p. 201. ex Me-  
drasch Ruth cap. 5. vers. 3.

Dreſde, Typis Schellerianis, Anno 1671.

VIRIS

*Amplissimis & Consultissimis,*

**DN. CAROLO FRIDERICO** Heymann /  
J. U. Candidato, Electoralis Reipubl,  
Dresdens. Prætori Dignissimo, &c.

**DN. GOTHOFREDO** Heymann /  
J. U. Doctori, Excellentissimo, Caufarumq; Pa-  
trono felicissimo, &c.

*ut &*

**CHRISTIANO** Heymann /  
ad omnia magna nato,  
*Et toti inclut & Domui Heymannianæ*

**Salutem, ac efficacem Spiritus Sancti consola-  
tionem ex animo precor.**

*IRI Honoratissimi, Fautores ac Amici observan-  
tissimè habendi, &c.* Non sine gravi quadam

animi consternatione, infaustus meas per-  
culitaures nuncius, PARENTEM VESTRUM,  
cujus valetudo in discrimen hætenus adducta fuerat,  
morbi contumaciâ elisum penitus, rerum naturæ ex-  
plevisse tandem, quod quicunq; lucem hausimus olim,  
debemus omnes. In summum itaq; vos luctum con-  
jectos esse, ingenuus rei arbiter juxta mecum spontè  
fatetur. Ex amore & æstimatione amissi grandescit  
dolor; dilectionisq; generositas desiderii vehemen-

*Job. Kirch. defun. Rom. l. 4. p. 626.* tiam intendit. Memorabilis est M. ANTONINI PII vox, qui quum Marcus Philosophus mortuum Educatores suos fleret, revocareturq; ab Aulicis ministris ab ostentatione pietatis, dixisse scribitur: *permittite illi, ut homo sit: neq; enim Philosophia vel imperium tollit adfectus.* Si ille Educatores suos ita deflevit, vestri doloris magnitudinem, altissimiq; vulneris plagam; qui PARENTEM, virum undiq; meritisimum, amisistis, quivis de facili intelligere potest. Omnino si vos a fortitudine animi ullo fortunæ impetu dimoveri passi fuissetis unquam; verendum jam esset, ne hunc, qui vos modo adfligit, casum ad infelicitatem quandam interpretaturi essetis: verum pietatem vestram reputantibus aliter videtur. Sed quid faciendum? Subductus est BEATUS ab illo, adversus quem neq; actio competit, & nulla vindicta suscipi potest. Quæ ille agit aut facit, non sub censum vocanda mortalibus. Qui licet secare ac urere videatur, non tamen iratus id facit, aut quia non optimè cupiat. *Tempus est nascendi; est & tempus moriendi.* Utrumq; a Deo. Utrumq; a Deo (sine cujus gratiâ tantundem possumus, quàm qui nunquam fuerunt) ridere nostrum ac flere: in utroq; tenere modum, sapientis est, adeoq; illius, qui non detrectat obsequi, cui parendum perpetuò. Omnium rerum suus quidam orbis, & ut sic dicam, transitus est. Nil quicquam tutum ab interitu. Certis cuncta eunt temporibus: nascuntur, crescunt, extinguuntur: & maxima quæq; mutationum procellis obnoxia sunt. Quæcunq; vides supra nos currere, & hæc, quibus innixi atq; impositi sumus veluti solidissimis, carpuntur ac desinunt. Nulli non sua

sua senectus est: Ætnam, ajunt ii, qui mare navigant, multò minori jam parte videri quàm antea conspici solitus sit. Nemo perpetuò vixit, & mortis *ἀντίδοτον* (ut primus doctrinarum & antiquitatis parens HOMERUS eam nuncupat) et inexorabilis vincula effugit. Et quid aliud est mortalitas ista nisi evanida bulla? quid *βίος*, nisi *βία*? quid *τῶν α*, nisi *σῆμα*? quid *χρῆμα*, nisi *πῶμα*? quid *δέμας*, nisi *δῶμος*? quid *γέρας*, nisi *εἰς τὸν γῆν ὄρος*, Quemadmodum igitur nivem hiemali tempore delapsam mitiori adspirante diei aurâ, aut sole eam radiis resolvente in aquam, unde profecta, mutari, non stupemus; & ut nemo miratur liquefactum, quod potuit liqvescere, sectum, quod erat sectile, exustum, quod exustile: ita mirandum non est, mortuum esse, qui erat mortalis. *Voluntas Domini*, (quæ ut fiat, quotidie in ORATIONE DOMINICA oratis) *facta est*, qui quicquid de nobis statuit, id statuit omne in nostrum bonum. Sustulit ille, quod dederat. Per mortem in vitam penetravit B. PARENS, vox ipsius SALVATORIS est, quæ & efficacissimum dolori præbet solatium. Quod dedit, recepit: quod accepit, restituit.

Statuite proinde luctui modum, & cogitate Vos dignos Deo vestro visos, in quibus experiretur Benignitas cœlestis, quàm patientes essetis. Nemo sine calamitate vivit; & nunquam fortuna servat tenorem, aut eodem vultu decurrit, quum & DAVIDI in summâ etiam felicitate vallis mortis obversentur.

Quumq; luctus & lacrimæ lenius mordere putentur, quas consimili dolore Alii humaniter frequentant, non potui, quin meam Vobis, AMICI, declararem

*Vita, vis & molestia: corpus, sepulcrum: nitor, cadaver: corpus, vinculum: nativitas, in terram dejectio.*

*Sphinx Philosoph. c. 36. p. 1126.*

*Reben / per convers. liter. Nebel. Sic CRAS est Sarcis.*

condolentiam, & B. PARENTIS memoriam, felicemq;  
nominis recordationem quæ non circumscripto vitæ  
curriculo metienda, sed cum omni posteritate ad-  
æqvanda, ad seros usq; transmitterem annos.

*Schekalim*

*c.2. Ber.*

*Rab. sect.*

*82.*

*Mors Omni-*

*um Rerum*

*Supremum.*

In quem finem, memor illius Hebræorum,  
: מוֹתֵר הַמֵּת בּוֹנֵן לוֹ נֶפֶשׁ עַל קְבֻרוֹ: *Resi-*  
*duum* (hoc est, ultimus honor, ut nos loqui solemus) *mor-*  
*tui est, quod ædificant ipsi monumentum super sepulcro ipsius,*  
hanc, heri in SPLENDIDISSIMO SUMMORUM VIRORUM  
confessu publicè recitatam, festinavi PARENTATIONEM,  
meumq; luctum, quem inde concepi, sum contestatus  
publicè. Quod officii genus partim B. DEFUNCTI de-  
bebam virtutibus, partim ejus in me meritis, quæ fanè  
tanta, ut studium nullum par esse possit, adeoq; , ut in-  
gratis vivam, nisi omnibus, quibus pro parvitate  
meâ modis possum, meam conniterer probare pieta-  
tem. Non poteram quidem non de Suffenorum mor-  
su virulento ipse pertimescere, quum tot propè sint  
sensus, quot capita, & cœlum ipsum pluviam vel sereni-  
tate suâ cunctis minimè placeat. Sed vicit PIETAS ET  
CANDOR. Et profectò, qui vivere velit, ubi non sit  
irrequietum & superciliosum obtrektorum genus, ei  
in hoc orbe non sint quærendæ terræ: sed magnis iti-  
neribus eundum sit ad Lunam, ubi terram novam jam  
olim somniabat *Xenophanes*, qui et suos sectatores inve-  
nit. Vos, *Viri Incluti*, qui paternarum virtutum Here-  
redes estis ac *Æmuli* si hunc supremum Parentis Honorem,  
benevolè (ut vestra in me singularis adfectio fidem fa-  
cit) accipietis, stimulo quasi excitatus, deinceps tempo-  
re HONORI VESTRO, ET TOTIUS SENATUS INCLUTI,  
latio-

latiore & latiore argumento assurgam, & aliquid EMI-  
NENTI HUIC ORDINI decorum & victurum, si Deus vi-  
tam concesserit, meditabor, æternoq; famæ templo in-  
feram. Valet, favete, DOMINI AC AMICI OB-  
SERVANDI, & cogitate, cæteras opes omnes casibus  
esse obnoxias: PIETATEM AC VIRTUTEM supra  
pericula esse posita & sola æterna.

*INCLUTA VIRTUTIS GLORIA SOLA MANET.*

Dab. in Electorali Dresdâ d. 26. Februar. Anno  
1651.

**Q**uum vacuum quoddam hîc adverteret Typo-  
theta, *πρόσκλησιν* hanc, quâ Auditores invitabantur,  
ut illi esset explendo, adjeci. Tuum erit *Lector*  
*Candide*, optimè omnia interpretari.

**Salutem & Observantiam!**

**I**ri omnium ordinum ac  
Dignitatum Honoratissimi, &c.

Apud Romanos libertate Reipubl. stante, consuetu-  
do inoleverat justa & honorifica, ut de virtutibus De-  
functorum Relicti dicerent, & præcipuè Propinqui &  
sanguine juncti. Quamquam verò ego nulla, neq;  
communione sanguinis, neq; propinquitate gentem  
attingo HEYMANNIANAM: existimo tamen, ad me;  
multas ob causas, pertinere has, quas in me suscepi, pa-  
rentandi partes. Constitui itaq; die, si DEUS dederit,  
craftini

craftini horis à 9. matutinis *de vita & morte Viri Amplis-*  
*simi & de Republ. Meritisimi Dn. VITI HEYMANNI,*  
*CONSULIS nostri Gravissimi, & c. breviter disserere.*  
Atq; inde Vos, *Viri Magni*, eâ quâ decet animi pietate  
& observantiâ veneror, quo finitâ concione sacrâ, ho-  
râ indigitatâ, aliis gravioribus negotiis paululum se-  
positis, in Auditorio Majori convenire, Laudationi  
huic interesse, & hunc supremum Honorem *Beatis-*  
*imo nostro HEYMANNO* præstare velitis. Et in primis  
Vos, qui vel hereditario vel propinquitatis nomine  
*CONSULEM* nostrum attingitis, decenter rogo, ut  
accedatis, nihilq; dignius augusta hereditate existime-  
tis, quàm quæ ab virtutis encomio proficiscatur. *Qui*  
*B. HEYMANNICANDOREM* amant, sponte suâ & ultrâ ve-  
*nient.* Dab. Dresdæ, d. 24. Febr. Anno 1651.

Leg.

בהנחה :

Egimus, *Auditores omnium Ordinum ac Dignitatum Honoratissimi &c.* in Veterum monumentis de Ennio, quod venterit mortem suam deplorare, & versiculos hosce, quos ipse fecerat, sepulcro suo jusserit incidi:

*Nemo me lacrumis decoret, nec funera fletu*

*Faxit. cur? volito vivu' per ora virum.*

De Solone verò scribitur, quod etiam depoposce-  
rit, ut pro se mortuo Amici lugerent. Quamvis autem  
Cicero Ennii orationem Solonis anteferat, quod ma-  
gni animi & sapientis esse putet, luctum contemnere,  
nec de eo, quid post mortem de nobis in his terris fiat,  
solicitem esse: plenior tamen humanitatis est & pie-  
tatis sententia Solonis. Etenim BONI VIRI, qui com-  
mune Bonum, si diem obeant suum, non desiderari  
saltem & deplorari; sed etiam justis adfici laudibus de-  
bent, adeoq; ipsorum memoria ad omnem usq; poste-  
ritatem, quantum in nobis situm, transmitti. Quem-  
admodum enim non temerè illustres nascuntur ani-  
mæ: sic aut concessas divinitus mortalium commodo  
venerari oportet, aut piâ recordatione, quoad licet,  
celebrare ereptas. Ne vel præsentis boni copia indignis  
facta videatur, vel justis priventur honoribus, quorum  
vita virtutibus eluxit, vel commodo careant, quorum  
mentes ad virtutum imitationem sunt componendæ

*I. Tuscul.  
p. m. 155.*

A

exem-

eg.

exemplis. Quæ quum ita sint, non video sanè, cui officiosa mea pietas iustius inservire debeat, quàm *Viro Amplissimo & de Bono Publico Meritissimo Dn. Vito Heymanno, inclut & Reipub. Dresd. Consuli Gravissimo & c.* quem vitâ longiori dignissimum, ante paucas septimanas præpropere nobis fato ereptum Pii omnes meritò lugent, ejusq; memoriam sacram & æternam esse volunt. Fateor equidem ultrò, & ingenuè largior, me adhuc mœroris vehementiâ præpeditum, ad tanti Viri laudes minimè asurgere posse. Quod enim in repentino animi motu fieri quandoq; videmus, ut omnes ejus vires derepentè percussæ obstupescant: itidem mihi accidit, quem inopina CONSULIS mors adeò percussit, ut offusa animo doloris caligo & studium industriamq; fregerit, & vocem mentemq; luctu eliserit. Nescio enim quo pacto animus noster sibi ipse succumbit, & quicquid languor ægrè effert, involvere silentio amat. Curæ parvæ loquuntur, ingentes stupent. Ita fit, ut quântum studii ad dicendum propensa erga Defunctum nostrum Voluntas mihi adfert, tantum facultatis dolor detrahat, qui frangere potest animos & debilitare etiam exercitatisimos. Atq; hinc non ea omnia, quæ in vitâ ejus fortunisq; fuere notabilia, accuratè à me enumerata expectate. Siquidem multis de industriâ præteritis, ex infinito laudum numero capita modò rerum & fastigia decerpam breviter atq; delibabo.

Totus autem in eo versabor, ut quia pulchrum est, Bonis nasci; præstantius multò, honestè vitam degere beneq; de omnibus mereri: beatissimum autem piè sancteq; terris excedere: omnes intelligatis *Heymannum nostrum*, nec in primo infelicem: et in proximo

ximo felicitate cum multis certantem : et in præclaris-  
 simo verè beatissimum, nullo certè inferiorem, fuisse.  
 Quod si apud veteres homines à verâ pietate longè re-  
 motos, Deorum propemodum honores tributi sunt iis,  
 qui præclarè meriti mortem obiissent, eorumq; laudes  
 nō tantū Oratorum voce celebratæ, sed statuis & omni  
 monumentorum genere proditæ sunt Posteritati: ne-  
 mo adeò iniquus rerum censor erit, qui Consuli nostro  
 iteratum hunc Verborum honorem inuidebit. Atq;  
 inde non est, ( quemadmodum tacitus mecum augu-  
 ror ) quod, *Auditores Gratosi*, vestram orem audienti-  
 am, exorem faventiam, quum Vos pro Vestrà humani-  
 te insigni, & benevolentia illustri, utramq; & spondea-  
 tis & præstetis.

Quò itaq; ab ipsis ordiamur incunabulis, natale ei  
 solum Misnia obtigit, tellus fundo admodum fertili, &  
 cui laudibus certare minimè valent

*non Bactra, nec Indi,  
 Totaq; thuriferis Panchaia pinguis arenis.  
 Sed neq; Medorum Sylva, ditissima terra,  
 Nec pulcher Ganges, atq; auro turbidus Hermus.*

*Virgil. 2.  
 Georg. v. 136*

Quæ etsi non levia sint: majus tamen illud, quod  
 præclara semper dedit ingenia, quæ cum aliarum arti-  
 um omnium capacissima fuerint; tum sub utraq; Pal-  
 lade, armatâ, togatâ, egregia fecerint stipendia. Est in  
 eâ Oppidulum *Bernstein*/ magnifica arce exornatum,  
 quod generosis metalli venis nobile, & ut cum Poëta  
 loquar,

*non è paupere quondam  
 Spem fodiens venâ.*

In quo susceptus fuit in hanc lucem Beatus noster  
 & felicissimis vitæ auspiciis frui cœpit. Mensis erat

*Bucholc.  
Chron. p.  
714.*

anni formosissimus, quem Junium dicimus: quasi ipsa  
universi Natura, ubiq; sapiens, ac justa, alumno elegan-  
tis ingenii, eleganti quoq; tempestate obstetricari vel-  
let. Dies affulgebat duodecimus, hora 5. matutina.  
Quo ipso die & salubri Baptismatis rore sparsus, libro  
Vitæ inscriptus fuit, Nomenq; VITI adeptus. Nume-  
rabatur tum à Christo nato annus supra millesimum  
quingentesimum nonagesimus secundus. Quo visi-  
tatio Academiarum Witebergensis et Lipsiensis, Ec-  
clesiarumq; in Saxoniâ & Misniâ, mandato Friderici  
Wilhelmi Ducis & Administratoris Electoratus Saxo-  
niæ instituta, & prior status Religionis mutatus est. Sed  
hujusmodi, quæ ad natalem, vel locum vel diem per-  
tinent, decoris quidem aliquid afferre videntur: attamen  
ferè communia sunt deterrimis cum optimis, in-  
fimis juxta ac summis. Quare ea potius consecremur,  
quæ magis propria Beato nostro fuerunt. Quale est  
illud, quod ei ex honestis & Bonis contigerit nasci.  
Patrem enim nactus est Virum Honoratissimum Da-  
videm Heymannum, ibidem loci rerum metallicarum  
Magistrum: Matrem verò Christinam, lectissimam Fœ-  
minam, Viti Losenii Filiam: Qui piissimi Parentes diu  
inter suos vixere, summis æquè atq; infimis grati ac-  
ceptiq;.

In Puerō statim ex adspectu ipso præclara eluxit  
indoles, satisq; apparuit, quantum opere sciti corporis de-  
cōrem, quo dotatus erat pulchrior longè anima exsu-  
peraret. Mores enim compositi erant, & suaves, ut  
facilè omnes in sui pelliceret amorem. Ingenium  
felix, & supra ætatem sapiens, non modò ad aliquid ca-  
piendum; sed & reservandum, virtus cœlestis largita  
fue-

fuerat, cuius solius est, divinitati vicinior & fingere mentem & indere corpori. His impulsi Parentes, utpotè qui Literas & Literatos reverenter habebant, prolixo prosequerantur amore, magniq; æstima- bant, Filiolum, studiorum causà, Dresdam mise- runt. Ubi ille in Schola Publica in iis Doctrinis, qui- bus puerilis ætas ad pietatem & humanitatem infor- mari solet, fideliter instructus fuit, (quam Præcepto- rum diligentiam & per omnem vitam grato de pædi- cabat animo,) et laudabiles in Literis fecit progressus, celeriterq; omnibus, ut qui diviniore indolis esset, an- tecellere ingenii glorià cœpit. Dein Fribergam con- cesit, et tandem de sententiâ Præceptorum, à quibus dignus dijudicatus fuerat, ut Academica auspicaretur Studia, Witebergam se contulit, inq; numerum Studi- orum receptus fuit. Ubi ultra biennium Literis o- peram navavit, & Jurisprudentiæ studiis animum adje- cit, Virosq; Clarissimos de rebus gravissimis diseren- tes, quâ publicè quâ privatim, audivit, atq; ejusmodi posuit eruditionis fundamenta, quibus nihil non su- perstrui potuisset. Et quamvis votorum summa ipsi esset; ut si non ad supremum doctrinæ gradum adspi- rare valeret, at saltem longius paulò collocaretur ex- tra vulgares illas & curvas animas in spissis inscitæ te- nebris jacentes; & propterea constitueret studia Aca- demica feliciter incepta continuare, iisdemq; porrò operari; tamen ab omni ope derelictus coactus fuit mentem mutare, & inde discedere. Atq; ita ardorem ejus sumptuum defectus, ut sic dixerim, sufflaminavit, inopiæq; accidit infelicitate, ut præclarum hoc ingeni- um ad alia Bono Publico salutaria se feliciter applica-

ret. Electoralem nempe Drēsdam, quippe quæ pue-  
ro placuerat, & studiorum Mater fuerat, repetiit, ibiq;  
ad amicitiam magnorum JureConsultorum, quorum  
nomina venerabunda pietas nostra tacitè honorat, ac-  
cessit, & ad omnia arcana admissus, omniumq; consili-  
orum particeps fuit. Huncq; amicitiae locum apud  
eos aliquot annos tenuit. Postmodum in intimam  
pervenit familiaritatem Johannis Sinapii J. C. tum  
temporis Eximii. Apud quem eodem gradu fuit tri-  
ennium, quiet eum tantopere complectebatur, ut  
quicquid è nobilioribus jurisScitis possideret, id omne  
juberet usibus inservire Heymanni nostri. Etenim  
omnes, qui aliquid de ingeniis poterant judicare, co-  
gnitione atq; favore eum dignum existimabant. Hac  
celebritate famæ quum esset, & jam Privilegia Notari-  
atus consequutus, forum attigit, & nihil prius ac an-  
tiquius habuit, quàm ut Amicis consulere, & fidem  
ac integritatem suam omnibus probaret. Clientium  
negotia fideliter procurabat, seq; iis totum consecra-  
bat. In nitendo, quod semel admiserat, tanta erat  
cura, ut non mandatā, sed suam rem videretur agere.  
Nunquam etiam suscepti negotii eum pertaxum est.  
Suam enim existimationem in ea re agi putabat, quā  
nihil habebat charius. Quo fiebat, ut summis Viris  
innotesceret, qui & ejus sedulitatem ac industriam a-  
deò commendabant, ut ejus dextenitati atq; fidei di-  
versa hinc inde negotia forensia, & judiciorum Admi-  
nistrations committerentur. Erat enim in eo judi-  
cii rectitudo, antiqua Virtus, ac integritas cum eximia  
modestia. Splendorem fucatum oderat, & ab ambi-  
tione penitus abhorrebat. Ideoq; à Serenis. Elect.  
Saxon.

Saxoniae, Domino nostro Clementissimo, qui virtutes ex merito aestimare, & honores merentibus tribuere solet, Anno 1618. ea pramia accepit, quae virtuti eius debebantur. Stabuli nimirum Electoralis cura ei imposita est. Quo officio non minore dexteritate quam fide per totos viginti & quinque annos functus est, atque ita ut non tantum Cordatissimus Princeps eius laudaret industriam, & studium gratiosissime probaret; sed & Summis pariter ac Inimicis gratus ille esset atque acceptus. Quum alias difficile sit utriusque placere. Plerumque enim fit in vita mortalium, ut magnas virtutes aemulatio aliorum retardet, easque saepe in ipso ortu, atque in herba, dum enascuntur, opprimat, ne qui ipsi pravi degeneresque aut ignavi sunt, ex meliorum comparatione evalescant. Quapropter, qui sub ipsius inspectione & fide erant, non tantum, quum clementissime dimitteretur, dolebant, sed etiamnum in praesens eum nimium citò ereptum tristantur.

Quumque ita fama eius & existimatio, Pietas & Candor, vitae Integritas & Labor, magis magisque omnibus amabilem & acceptum eum reddidissent, & omnium studium sibi atque amorem conciliasset, Senatus Amplissimus motus, unanimi voto, in honoratissimum Senatorum Collegium eum Anno 1636. die 14. Maii, cooptavit. Constituto sic in Senatoris locum non ita post alia obtigerunt Dignitates. Nam & Epoptia seu Scholae Inspectio, & aedilitius Honor, & Camerae cura ipsi fuit demandata. In quibus functionibus omnibus quid praestiterit, quantumque de Bono Publico meruerit, notius est, quam ut ostensione aliqua egeat. Arcana status,

status, & Secreta Reipul. ut Oracula & Myſteria, ut ipſe callebat: ita ſilentio, optimo illo ac tutiſſimo rerum adminiſtrandarum vinculo obvelabat; probè ſcilicet expertus, res magnas ſuſtineri ab eo non poſſe, cui tacere eſt grave. Summatim, abundè probabat ſe & vigilantia & fide & rerum gerendarum uſu valere plurimùm. Id quod ſi rotundo hic ore dixero, nihil facturus ſum, quod quis jure reprehendere queat. Deſunctorum enim laudes fidenter eloqui ſine aſſentationis ſpecie, ac ſine cuiusquam invidia licet. Nam nec eorum verecundia vis ulla fit, & ex vero magis omnia celebrari intelliguntur, quum nihil ab illis ſpeteretur amplius, ac nec præmio nec gratia locus ſit. Quæ proſectò in viventium laudatione ſecus fiunt.

Tale itaq; vivendi genus inſtituebat Noſter, ut laudari poſſet in omnibus, integro veritatis candore, Pietate ac Juſtitia, quibus civitates conſtant, & Republica conſervantur, nihil erat quod non poſthabebat. Honèſti ac recti pertinax in eo erat animus: tum ſincerus, & ab omni adulationis humilitate alienus. Magiſtratu ſuo fidelis erat. Parentes miro honore adſiciebat, & ſenio jam conſectos per aliquot annos, laudabili & pluribus imitando exemplo, alebat. Pedibus tardos, artibus curvos, manibus debiles, corpore tremulos, viſu caligantes, omni pietate proſequabatur, ſummâ cum diligentia fovebat, recordatus, eſſe huius indulgentia in quibusdam avibus exempla, ut nutrimenta ſenſcentibus ætas prima viciffim comportet. Ciconia fanè quum Parentes pennas ſenio coquente laxant, nec proprios cibos

quæ

quarere valent, plumis suis frigida genitorum membra  
refovent, escis lassâ reficiunt corpora, & donec in pri-  
stinum vigorem alis grandæva redeat, piâ vicissitudine  
juvenes reddunt, quod à parentibus parvuli accepe-  
runt. Eloquentiam & verborum suavitate blandam,  
& rerum pondere gravem sibi comparaverat, naturæq;  
dotibus, quas in ejus pectore vis cœli benignior collo-  
caverat, subtilius de rebus differere poterat. Menda-  
cium neq; dicebat, neq; pati poterat: inconstantia, im-  
probitatis ac levitatis os acerrimus. Verba suspensa,  
tortuosa & confragosa cane pejus & angue odio prose-  
quebatur. Adfectus rationis usu facilè superabat, in iisq;  
comprimendis facillimus erat. Meminerat enim,  
amicitias immortales, mortales inimicitias esse oportere.  
Ejus comitas non sine severitate erat, neq; gra-  
vitas sine facilitate: ut difficilè esset intellectu utrum  
eum amici magis vererentur, quàm amarent. Quic-  
quid rogabatur, religiosè promittebat, quod non libe-  
ralis, sed levis arbitrabatur, polliceri, quod præstare  
non posset. Animum extra fortunæ arbitrium po-  
suerat, nec patiebatur aut secundis efferri, aut adversis  
prosterni. Non spes favoris flectebat eum, non me-  
tus offensæ transversum abripiebat. Non movebat  
asinus aurum portans, nec inanes loculi à tramite recti  
deducebant. Instar *Marpesiae cautis* immotus resiste-  
bat. Instar *Capitolini Terminis* & *Juventæ* suo dejici &  
depelli loco non poterat, si res agenda seria, & honesti  
linea premenda. Quod esset ex usu Communis Boni,  
semper quærebat, omnesq; vigilias, omnes curas, o-  
mnes cogitationes in salute Reipubl. configebat.  
Quemadmodum *Palinurus* ille in vastissimo æqvore

*Cassiodor.*

*l. 2. Ep. 14.*

B

non

non solum de die gubernabat, sed ipsâ quoq; tenebro-  
sâ & intempestâ nocte

*Lib. 5. Æn.*  
*v. 852.*

- - *clavumq; adfixus & herens*

*Nusquam mittebat, oculosq; sub astra tenebat.*

Ejusmodi vigilantia ac solertia pro singulorum salute excubandi in eo observabatur. Possem plura, sed cohibeo me, quod vereri subeat, ne ad immodestiam, vel certè ad adfectum iniquior interpretetur iudex.

Quum anno millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio, Viri & pietate & meritis Graves fati concederent, & Curia quibusdam orbata esset Timuchis, altius adscendit, etenim Princeps

- - *Consulis arma decusq;*

*Induit, atq; sui ius sit caput esse Senatus.*

Ubi & Leubnicensem in se suscepit administrandam Provinciam. In quo munere qualem se præbuerit, si dicere incipiam, hujus Orationis difficilius erit exitum, quàm principium invenire. Vos, PATRES Honoratissimi, qui Collegæ & præsentis fuistis, testes esse atq; arbitros cupio, quæ ejus fides, cura, ac vigilantia in urbanis negotiis semper fuerit. Quanto nosceretur penitius, tanto majora in eo virtutum axiomata conspiciebantur. Ex Socratis enim consilio, quum validiora sint exempla, quàm verba, & plenius opere doceatur, quàm voce, semper operam dabat, ut is foret, quem haberi se vellet: quo uno non alia est melior & expeditior ad solidam gloriam via. Atq; inde summis viris hîc & alibi carus fuit, & magnum sine dubio sui desiderium apud non paucos reliquit virtute & dignitate Illustres. Certè *Potentissimus Elector Saxonie, Pater Patriæ Clementissimus*, apud quem peculiari florebat.

bat gratiâ, quum tristis ille de ejus obitu nuncius Sere-  
nissimas aures percelleret, consternatus dixit: OPTI-  
MUS ILLE VITUS NOSTER ETIAM ABIIT. Et patheticis  
planè verbis eum luxit, ita ut facilè de singulari ejus in  
eum amore Audientibus constare potuerit. Omni-  
bus ita fide, judicio, probitate & ingenuitate se pro-  
babat maximè, quum esset ingenio ad civilem vitam  
non factus, sed natus.

Propensissimo semper erat in Scholam adfectu,  
cujus ornamenta, commoda, augmenta, quibuscunq;  
poterat modis, juvabat augebatq;. Nullum fermè  
diem sine beneficio trans mittebat, & agrè patiebatur  
à se quicquam peti, obviâ benignitate preces antever-  
re gestiens. Quem benignitatis tenorem mihi præ-  
stabat perpetuò, & nihil quicquam unquam rogatus de-  
negabat, imitatus Augustum, qui Maronem nunquam  
à se tristem abire patiebatur. Id quod ultrò & candidè,  
sed cum modestiæ præfatione, deprædico hîc, & con-  
testor publicè. Multa prætereunda sunt, ne modum  
excedam, quæ tamen ad exemplum intererat cum cu-  
rà narrasse.

Sannazarius Poëta, \* *Virgilio Musâ proximus, & tu-  
mulo*, Hexastichon in laudem urbis venetæ condi-  
dit:

*Viderat Hadriacis venetam Neptunus in undis*

*Stare urbem, & toto ponere jura mari.*

*Nunc mihi Tarpeias quantumvis Juppiter arces*

*Objice, & illa tui mœnia Martis, ait.*

*Si pelago Tibrim præfers: urbem adspice utramq;*

*Illam homines, dices, hanc posuisse Deos.*

B 2

QVO Musa Teut  
in præfat.

\* Bemb. in  
Epitaph.

Francisc.

Schottus &

H. Capugn.

in Itiner.

Ital. l. i. ve-  
net.

Joh. Bapt.

Crispus in

vitâ Sana-

zarii.

Joh. Ristii

Musa Teut

in præfat.

*Quum Vir-*  
*gilius lib. 6.* *Senatus venetus, ut in familiari contemptu atq; pau-*  
*Æn. presen-* *perie Poëtarum, Autorem sexcentis Ducatis donave-*  
*te Augusto* *rit. Similem liberalitatem refert Caspar Dornavius*  
*Et sorore* *de suo Smirzicio Lib. Barone Generosissimo, à quo pro*  
*Octavia.* *Invidia Encomio, pro exili, ut ipse Dornavius \* nuncu-*  
*pronunciâs-* *pat, Epistolâ, quingentos Joachimicos donarii ergo*  
*set, Et adv.* *accepit. Beatum nostrum non quidem Senatui veneto*  
*885. perve-* *comparo, vel Baroni illi Smirzicio: munificentia ta-*  
*nisset, Octa-* *men ejus, quâ templa hinc inde splendide ornavit, &*  
*via Marcelli* *Scholam nostram, ita dotavit, ut identidem honori-*  
*mater de-* *ficam memoriam ejus gratâ mente refricare, obstricta*  
*fecit: Et* *fit, hic loci minimè prætereunda, sed gratâ mente ce-*  
*agrè refo-* *lebranda. Insolens consuetudo insolentis seculi,*  
*cillata de-* *quod jam non amplius aureum, neq; argenteum, neq;*  
*na sester-* *ferreum, sed vix terreum est. Paucis dabo multa &*  
*tia, id est* *sine supperlatione oratoriâ loquar: Cum PIETATE vir-*  
*250. corona-* *tutum reginâ, se in eo consociabant BENIGNITAS, CO-*  
*tos, pro sin-* *MITAS, CANDOR, CONSTANTIA. Quæ sanè supra uni-*  
*gulis versi-* *versa encomiorum ornamenta longè ponenda. Atq;*  
*bus dari* *ut olim tribunitiæ domus fores noctu simul & inter-*  
*jussit, h. e.* *diu omnibus patebant civibus: ita Heymanni auxi-*  
*pro 21. vers.* *lium implorare templis Deorum licebat, Scholarum*  
*5250. Coron.* *pulpitis concedebatur, litibus forensibus & omnibus*  
*\* in Princi-* *permittebatur liberum.*

Ad matrimonium ejus venio: de quo dum verba  
 non nisi per compendium facio, rædium quæso, si quod  
 concepistis, *Auditores Gratosi*, deponite; reliqua cum  
 lubentiâ excipite. Anno millesimo sexcentesimo  
 decimo Octavo, die vigesimo quarto Novembris, uxo-  
 rem duxit virginem lectissimam honestissimamque  
 An-

Annam Mariam Johannis Sinapii Icti, viri Nobilitate  
& Amplitudine præcellentis, sed doctrinâ ac integrita-  
te animi longè commendationis, Filiam.

Cum quâ per triginta duos & quod excurrit an-  
nos, pacatissimè & quietissimè vixit. Quam & ut ocu-  
lorum suorum delicias amabat, quæ ipsius vices, quum  
ille publicis negotiis occuparetur, obiret, & quò, si ex  
strepitu forensi & aulico domum rediret, confugere,  
ubi conqviescere, cujus in sermone & suavitate  
omnes curas deponere posset. Quæ virtutis tan-  
tâ instructa dote, quanta in seqvioris sexus decus  
cadere potest. Munus autem illud fortunæ fuit, ut  
Domus quæ hujus juventuti vel prima fuit, eadem  
postmodum esset ad finis & intima. Ex quâ & octo,  
divinâ benedictione, suscepit liberos, quorum qua-  
tuor in æternam Patriam præmisit, quos mors indigna  
abripuit, seu, ut cum Poëta loquar:

*Abstulit atra dies & funere mersit acerbo.*

Et quidem priores tres *mediâ cecidere juventâ,*

*Invida florentes quorum abscidit Atropos annos:*

*Qualia pallentes declinant lilia culmos,*

*Pubentesq; rosa primos moniuntur ad Austros,*

*Aut ubi verna novis exspirat purpura pratis.*

Johannes Ditericus verò, postquam Americam  
& populos occidentales maximam partem felicissimè  
perlustraverat, & in itinere Affricano ad CAPUT BONÆ  
SPEI periculosissimum naufragium fecerat, adeoq; *Odyf. 1.*

- - - *πλάγχθη μάλα πολλὰ*

*πολλῶν ἄνδρων ἰδὲν ἄσπεα, καὶ νόον ἔγνε.*

hoc est, ut versiculum Mœonii vatis in Latiale elo-  
quium transfundam,

- - - *multum terris jactatus & alto*  
*Multorum mores hominum & cum moribus urbes*  
*Viderat, In Indiâ orientali, è Javâ majore, in quâ diu sub-*  
*stiterat, in Insulam Ceilan, quæ Incolis Tenarisin dicitur,*  
*ablegatus, à latronibus profligatissimis miserè interfe-*  
*ctus fuit; Juvenis, si sincerè & candidè loqui atq; judi-*  
*care velimus, præ aliis longè dignissimus, quem & pa-*  
*catius seculum, & in eo plures insuper anni exciperent,*  
*quò, quæ longâ peregrinatione didicerat præclara, in*  
*Reipubl. commoda, Patriæ Decus, impendere po-*  
*tuisset.*

Quatuor superstites, cum Matre, viduâ mœstis-  
sima, Parentem falsis lacrumis prosequuntur, nempe  
Carolus Fridericus J. U. Candidatus, & inclutæ Rei-  
publ. Dresd. Prætor Dignissimus.

Gothofredus J. U. Doctor & Causarum Patronus Exi-  
mius. Qui utriq; *Parentis* virtutem pulcherrima imita-  
tione reddunt illustriorem.

Christianus, cui idem exopto, quod Hector Astyana-  
cti Filiolo precabatur, hoc est, ut Patre suo multò quon-  
dam evadat melior. Aut si hoc nimium, ut saltem ejus  
virtutes & felicitatem æquet.